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Sammanfattning 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnds förebyggande ungdomsinsatser ska som en av många 

åtgärder erbjuda barn och ungdomar i stadsdelsområdet tillgång till en mångfald av kul-

tur- och fritidsverksamheter. Förvaltningen genomför för närvarande en strategisk över-

syn av de befintliga fritidsverksamheterna i syfte att förnya och utveckla attraktiva och 

meningsfulla aktiviteter för barn och ungdom. Översynen har aviserats i nämndens verk-

samhetsplan för år 2008. Ungdomsgårdarna har fått ett utvidgat uppdrag att erbjuda fri-

tidsverksamhet för barn 10-12 år samt att enheten för förebyggande ungdomsinsatser ska 

utveckla verksamhet för ungdomar med funktionsnedsättning. I översynen ingår att se 

över hur samverkan kan ske med verksamhetsområdet social omsorg när det gäller det 

uppsökande och förebyggande ungdomsarbetet; fältverksamheten. Vidare ska samverkan 

med andra aktörer inom stadsdelsområdet ses över. I ärendet presenteras en aktuell läges-

rapport om den pågående översynen och samverkansarbetet. 

 

 

 

 

Bilagor 

1. Ungdomsprevention Rinkeby-Kista – organisationsstruktur 

2. Tidplan våren 2008  
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En strategisk översyn - Lägesrapport 

Förvaltningen genomför för närvarande en strategisk översyn av de befintliga fritidsverk-

samheterna i syfte att förnya och utveckla attraktiva och meningsfulla aktiviteter för barn 

och ungdom. Översynen har aviserats i nämndens verksamhetsplan för år 2008. I översy-

nen ingår att se över hur samverkan kan ske med verksamhetsområdet social omsorg när 

det gäller det uppsökande och förebyggande ungdomsarbetet; fältverksamheten. Vidare 

ska samverkan med andra aktörer inom stadsdelsområdet ses över. I detta ärende presen-

teras en aktuell lägesrapport om den pågående översynen och samverkansarbetet. 

 

Behov av förnyelse och utveckling 

Stadsdelsområdet Rinkeby-Kista har sedan 1970- och 1980-talet genomgått stora demo-

grafiska och fysiska förändringar. Nya bostadsområden har tillkommit, omflyttningen har 

varit stor. I dag har området en ung befolkning; andelen barn och ungdomar i Rinkeby-

Kista överstiger de flesta andra stadsdelsområden i Stockholm. Trångboddheten är stor, 

många barn och ungdomar har ont om plats i hemmet för läxläsning och avkoppling; att 

umgås med kompisar och vänner i bostaden blir svårt. 

 

Till Rinkeby-Kista kommer ungdomar från delar av världen där krig och oroshärdar 

härskar. Barn och ungdomar kommer även ensamma, utan sina föräldrar och ibland till 

och med utan att ha några släktingar här. För flyktingbarnen finns skolan som en trygg 

plats, men den fria tiden, då ungdomarna ska lära känna samhället och den nya hemorten, 

är det inte lika tydligt för de nyanlända var man kan träffa jämnåriga. 

 

De nuvarande förebyggande ungdomsverksamheterna behöver till sin organisation och 

även innehåll förnyas och utvecklas för att möta de nya behoven. Verksamheten på går-

darna bygger till stor del på stadens fritidspolitiska handlingsprogram från 90-talet, som 

inte uppdaterats på många år. Den förnyelse som skett under senare år är att två nya träff-

punkter för äldre ungdomar har tillkommit, Reactor och Ungdomens Hus. De nya ung-

domsverksamheterna drivs utifrån ungdomars aktiva deltagande och utvecklar sin verk-

samhet genom samverkan med andra aktörer.  

 

10 – 12 års verksamhet - ett utvidgat uppdrag 

Den nyinrättade utbildningsnämnden och skolorna har från halvårsskiftet 2007 övertagit 

ansvaret för fritidsverksamhet för elever i år 4-6 under eftermiddagar. Detta uppdrag hade 

tidigare stadsdelsnämnderna. I Kista dåvarande stadsdelsområde arrangerades fritidsklub-

bar och öppen verksamhet vid upphandlade föreningsdrivna kvartersgårdar i Kista och 

Husby samt ett mindre annex i Akalla. Under våren 2008 fortgår verksamheten vid kvar-

tersgårdarna.  

 

Förvaltningen anser att det finns ett behov av aktiviteter även under sen eftermiddag och 

tidig kväll för denna målgrupp. Många unga barn är ute i stadsdelen under kvällar utan 

tillsyn från föräldrar och utan någonstans att träffas, förutom gator, parker och torg. De 

träffar heller inte vuxna som kan ge dem stöd och ledning in i ”goda” aktiviteter. Även 

under helger syns många alltför unga ute, själva eller i gäng utan meningsfull sysselsätt-

ning. Den nya ungdomsgårdsverksamheten i Kista som ska upphandlas har därför fått ett 
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utvidgat uppdrag att erbjuda verksamhet även för målgruppen 10 – 12 år. Från den 1 juli 

2008 kommer Kista ungdomsgård att etablera sig i nuvarande kvartersgårdslokalen Kista 

5 vid Jyllandsgatan (KFUM-gården) med verksamhet kvällar och helger för denna mål-

grupp.  

 

Förvaltningen för samtal med verksamhetsområde för Förskolan om att samordna verk-

samhet i parkleken Rinken, som idag är öppen dagtid med inriktning på förskolebarn. 

Syftet är att starta fritidsaktiviteter för 10-12-åringar två vardagkvällar och lördag efter-

middag redan under vårvintern. Huvudmannaskap kommer att ligga på Rinkeby ung-

domsgård. Förberedelser pågår och Bredbyskolans mellanstadieverksamhet samt före-

ningen Verdandi, som har lokaler i närheten och som bedriver viss barn och ungdoms-

verksamhet, har kontaktats. Även Idrottsförvaltningen har visat intresse för satsningen på 

10-12 år och samarbetsformer diskuteras. 

 

När det gäller Akalla och Husby kommer förvaltningen under innevarande år att undersö-

ka möjligheter till att öppna verksamhet för motsvarande målgrupp där. Tillsammans med 

Svenska Bostäder söker vi lämpliga lokaler för kombinerad ungdomsgård och 10-12-års 

verksamhet. I upphandlingen av ungdomsgårdarna i Rinkeby, Akalla och Husby kommer 

det utvidgade uppdraget att finnas med. 

 

Ungdomsgårdar 13-16 år 

För tonårsgruppen 13-16 år finns fyra ungdomsgårdar; en i varje stadsdel Akalla, Husby, 

Kista och Rinkeby. 

 

De tre gårdarna på Norra Järva ligger i eller i nära anslutning till högstadieskolorna. Un-

der en lång period av år har verksamheterna servat skolorna med rastverksamhet och en 

stor del av resurserna har använts under dagtid; på bekostnad av kvällar och helger. I och 

med att skolorna förts över till utbildningsförvaltningen har förutsättningarna för samver-

kan skola – ungdomsgård förändrats. Ungdomsgårdarna är åter självständiga verksamhe-

ter; skolorna köper rastverksamhet eller ansvarar själva för att det finns sysselsättning för 

eleverna under raster. Ungdomsgårdarna kan nu styra över sitt öppethållande till kvällar 

och helger. Det kommer att innebära att bemanning och resurser måste ses över. Lokaler-

na kommer endast att nyttjas under kvällar och helger för ungdomsgårdsverksamhet. 

 

För Akalla ungdomsgård är läget speciellt. Där äger Svenska Bostäder lokalerna, inte 

SISAB. Sedan en tid tillbaka planeras en upprustning och ombyggnad av hela huskom-

plexet, där ungdomsgården ingår. Svenska Bostäder har uttryckt att man vill använda 

gårdens lokaler till kommersiella lokaler för det lokala näringslivet, som en del i upprust-

ningen av torget. Ungdomsgårdens lokaler är dessutom i dåligt skick, ventilationen är 

bristfällig. Av arbetsmiljöskäl är det tveksamt om lokalerna bör fortsätta användas för 

ungdomsverksamhet. En upprustning av lokalerna kommer att innebära fördyringar, även 

om förvaltningen kan komma tillbaka som hyresgäst. Till det kommer att Akallaskolans 

framtid är under utredning. Våren 2007 fanns skolan med på en lista över stadens grund-

skolor som kunde avvecklas.  
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Lokalsituationen för Akalla ungdomsgård medför att förvaltningen söker efter nya loka-

ler; kontakter har tagits med Svenska Bostäder och Järvalyftet. Men även Wallenstam och 

HSB bör kontaktas för att få hjälp med att hitta lämpliga lokaler. 

 

Lokalerna i Husby och Kista ungdomsgård är i bättre skick. Men när förutsättningarna för 

samarbetet med skolan förändras bör förvaltningen även där tänka nytt. I Husbyskolan 

finns inte längre det nära samarbetet mellan skolan och ungdomsgården. Skolan driver nu 

sin egen rastverksamhet och har anställt en av ungdomsgårdens personal på halvtid. I 

Ärvingeskolan - där Kista ungdomsgård ligger - har personalen uttryckt tankar och idéer 

om att använda ungdomsgårdslokalerna till skolans utveckling. Gårdens personal ser posi-

tivt på att verksamheten för ungdomsgruppen flyttas till andra lokaler utanför skolan. 

Rastverksamheten har tagits över av skolan. 

 

Rinkeby ungdomsgård är en i förhållande till skolan mer självständig verksamhet, men 

med samarbete med Ungdomens Hus och Rinkebyskolan. Ungdomsgården har öppet var-

je dag under hela året; inklusive storhelger som jul och nyår. Lokalerna ligger intill Ung-

domens Hus och har naturlig koppling till musik- och tjejverksamheterna i Ungdomens 

Hus. I närheten ligger också Parkleken Rinken, som idag är bemannad under dagtid med 

verksamhet för yngre barn.  

 

De fyra ungdomsgårdarna bedriver en traditionell öppen verksamhet med café, aktiviteter 

som biljard, pingis och verkstäder. Innehållet i verksamheterna har inte förändrats mycket 

under de senaste åren. Förvaltningen har de senare åren sett tendenser till att antal besöka-

re minskar.  

 

En dialog har påbörjats med lokala föreningar för att nå föräldrar till ungdomar och via 

föreningarna skapa kontakter och informera om ungdomsgårdarnas uppdrag och verk-

samhet. Dessa dialogmöten kan också vara en öppning till konkret samverkan enligt 

nämndens mål för förebyggande ungdomsinsatser. 

 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd satsar på förebyggande insatser för ungdomar som erbju-

der ett varierat utbud av fritidsverksamheter, där fokus ligger på aktiviteter och hjälp till 

ungdomar att vara med och forma sin egen fritid. Det förebyggande ungdomsarbetet inne-

bär att jobba med alla ungdomar – inte med individer eller grupper som kräver insatser 

och stöd av andra myndigheter. Kultur och idrott är viktiga redskap i det förebyggande 

arbetet för barn och ungdomar. 

 

Träffpunkter för 16 år och uppåt 

Reactor och Ungdomens Hus utvecklar ”träffpunktskonceptet” – d.v.s. verksamhet och 

aktiviteter bygger på ungdomars initiativ och aktiva medverkan. De samverkar med lokalt 

föreningsliv, kulturskolan och andra aktörer. För att genomföra ungdomars egna arrange-

mang använder verksamheterna kulturförvaltningens ”en snabb slant” och ”Jalla, Jalla” – 

bidrag som ungdomar lär sig söka själva. Ungdomar uppmuntras att själva ta ansvar för 

sin fritid genom att aktivera sig i föreningar, bilda egna föreningar, boka lokaler och ar-

rangera allt från gruppverksamhet till större offentliga arrangemang. De äldre ungdomar-
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na uppmuntras att besöka och samarbeta med träffpunkter för ungdomar i hela staden och 

samverka kring arrangemang som ung08, Pre summer Tour och liknande större festivaler 

och arrangemang. 

 

Reactor 

Reactor är en kultur- och sportverksamhet för unga som ligger på gränsen mellan Kista 

och Husby intill Kvarnbackaskolan. Det mesta som händer på Reactor sker på ungdomars 

initiativ. Lokalerna kan även användas när gården är stängd; ungdomar och föreningar 

kan hyra in sig i lokalerna för möten, repetitioner och andra aktiviteter. Reactor ingår i 

Stockholms Träffpunktsnätverk. Idrottsförvaltningen ska rusta upp fotbollsplanen utanför 

med plastgräs och fräscha omklädningsrum; bygget startar i april 2008. 

 

Ungdomens Hus 

I Ungdomens Hus intill Rinkebyskolan finns förutom sporthall även en tjejverksamhet, 

lokaler för musik och ett föreningsdrivet café. Ungdomsföreningar kan hyra/låna lokaler 

för sin verksamhet. Förvaltningen har nyligen börjat med fredags- och lördagsöppet i 

sporthallen med hjälp av frivilliga insatser men Rinkeby ungdomsgård som ansvarig för 

verksamheten. AIK och Djurgårdens IF har visat intresse av att utveckla ett samarbete 

kring fotbollsverksamheten. För att också erbjuda tjejer verksamhet som de gillar har 

tjejnätverket träffats. Nätverket kommer sedan med förslag till fredags- och lördagsarran-

gemang. 

 

Fokusgrupper och enkäter 

Under hösten 2007 deltog samtliga fritidsledare i en serie olika workshops. Man jobbade 

med dels utvecklings- och förändringsfrågor inför kommande upphandling, dels det nya 

uppdraget med förebyggande ungdomsinsatser. Nu fortsätter detta arbete med enkätun-

dersökningar om ungdomars fritidsaktiviteter, en del verksamheter startar också fokus-

grupper där ungdomar ingår. Utöver det planerar ungdomsgårdspersonalen en form av 

pröva-på-och-jobba-hos-varandra. En aktivitet som syftar till att öka samarbete och sudda 

ut gränser mellan stadsdelarna. 

 

Upphandling och aktivitetsplan  

I Verksamhetsplan 2008 fastslår stadsdelsnämnden att samtliga ungdomsgårdar och Reac-

tor ska upphandlas i konkurrens för att ge ökad valfrihet och större variation. Den första 

verksamheten som upphandlas är Kista ungdomsgård med det utvidgade uppdraget för 

10-12-åringar. Anbudsförfarandet har startat och enligt tidplanen ska upphandlingen före-

läggas nämnden i juni för beslut. Verksamheten är avsedd att starta den 1 juli 2008. Tid-

planen för de övriga verksamheterna är år 2009 för Rinkeby, Akalla och Husby ungdoms-

gårdar samt år 2010 för Reactor. Ungdomens Hus är en KÖV/kommunövergripande verk-

samhet och kommer inte att upphandlas av stadsdelsnämnden. 

 

Fritidsverksamhet för ungdomar med funktionsnedsättning 

Från Handikapprådet och verksamhetsområdet för omsorg om personer med funktions-

nedsättning har önskemål kommit om behov av fritidsverksamhet för ungdomar med 

funktionsnedsättning. Samtliga ungdomsverksamheter i Rinkeby-Kista är tillgängliga för 
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alla ungdomar, men för ungdomar med funktionsnedsättning kan det vara tryggt att också 

ha sin egen verksamhet. På Degerbygränd i Rinkeby finns redan en lokal med verksamhet 

någon dag i veckan. Nu skall denna verksamhet och Smultronet i Akalla samarbeta och 

hålla öppet två kvällar var per vecka. Våren 2008 blir ett test för att se vilka reella behov 

som finns.  

  

Kultur för ungdomar  

Ungdomar i alla åldrar ska erbjudas kulturupplevelser på hemmaplan och ges möjligheter 

att aktivt utöva kreativ verksamhet. Förvaltningens kultursekreterare samarbetar med 

ungdomsverksamheterna och hjälper till att hitta attraktiva ungdomsprogram med kvalitet. 

Ungdomar kan få hjälp att söka stipendier för kulturaktiviteter från kulturförvaltningens 

”En snabb slant” och ”Jalla Jalla” till olika offentliga tillställningar. Inför sommarlovet 

och andra lov får gårdarna hjälp att boka och planera kulturinslag. Genom kulturaktivite-

terna får ungdomar en chans att delta i planering och arrangemang för sin egen fritid. 

 

Ungdomskulturnätverk  

Nätverket, som startade i Kista, har utvidgats till hela stadsdelsområdet. Nätverket samlar 

personal som arbetar med ungdomar i stadsdelsområdet; ungdomsgårdar, Reactor, Ung-

domens Hus, kvartersgårdar, fältassistenter, bibliotekarie, kulturskolan, kyrkan, Fölkets 

Hus och andra föreningar för att diskutera och planera större evenemang som festivaler, 

karnevaler och fester. Nätverket är också en arena för informationsutbyte, projekt och 

gemensamma satsningar. Kultursekreteraren är sammankallande. 

 

Föreningsverksamhet för ungdomar  

I Rinkeby-Kista finns många ideella föreningar som har verksamhet för barn och ungdom. 

Förvaltningen samlar till föreningsträffar och har inlett en dialog kring gemensam plane-

ring av lov och sommarverksamhet. För att stödja föreningarna har föreningssamordnaren 

samarbete med Idrottsförvaltningens föreningsverksamhet. 

 

Drog- och brottsförebyggande arbete  

Det drog- och brottsförebyggande arbetet är preventivt. Målgruppen är alla ung-

domar. Uppdraget är att samordnarna arbetar med att kartlägga problem och resur-

ser i stadsdelsområdet för brotts- och drogprevention. Årliga tillsynsstudier av 

tobak och alkohol genomförs vid samtliga försäljningsställen. I  samarbete med 

Presens görs inköpsstudier som en del i tillsynen. De bägge samordnarna sitter 

med i förvaltningens två brottsförebyggande råd. Samarbetet med skolorna sker 

genom föräldrautbildning och information till lärare och elever i skolorna. För-

valtningen har tagit initiativ till att återuppta samarbetet med skolorna i kontakt-

grupper, styrgrupp och andra samverkansgrupper. 

 

Medborgarvärdar 

I Rinkeby finns fem medborgarvärdar som träffar ungdomar såväl dagtid som kvällar i 

Centrum och på andra platser där ungdomar samlas. Medborgarvärdarna träffar polisen 

dagligen och har bra kontakter med bostadsföretagen. Verksamheten leds av det brottsfö-
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rebyggande rådet i Rinkeby. Medborgarvärdarna har nyligen förändrat sina arbetstider 

och jobbar längre under fredags- och lördagskvällar. 

 

Social omsorg – uppsökande verksamhet 

Verksamhetsområdena Integration, flyktingmottagning och förebyggande ungdomsinsatser, 

Försörjningsstöd och arbetsmarknad samt Social omsorg har sedan i höstas återkommande 

träffar i syfte att diskutera gemensamma uppdrag och ansvarsområden. En arbetsgrupp har 

bildats för ungdomsprevention. Gruppens primära uppdrag är att skapa en organisations-

struktur för intern samverkan och samverkan med skola och polis. Ett reviderat handlings-

program för det drogförebyggande arbetet i Rinkeby-Kista ska tas fram under året. Arbets-

gruppen för ungdomsprevention har kartlagt verksamhetsområdenas respektive arbetsupp-

gifter och uppdrag. Gruppen har sedan gjort ett förslag till organisationsstruktur som pre-

senterats på ett första mötet med rektorer och polisen i februari. Se bilaga 1. 

 

Ungdomsenheten 

Målgruppen för ungdomsenheten är ungdomar i åldrarna 13-18 år. Enheten tar emot ca 

600 nya ansökningar och anmälningar per år. Vid en given tidpunkt är cirka 300 ungdo-

mar normalt aktuella för utredning och insatser. Enhetens primära uppdrag är att på 

grundval av anmälan eller ansökan utreda och bedöma enskilda ungdomars behov för att 

sedan föreslå och besluta om insatser där detta behövs. Insatserna utförs inom ramen för 

familjevård, kontaktverksamhet och egna hemmabaserade insatser. Exempel på hemma-

baserad insats är MST (Multi Systemic Training), som riktar sig till enskilda föräldrar 

vars ungdomar har kriminellt beteende. Även familjeteamet arbetar med hemmabaserade 

insatser. Enheterna använder sig vid behov också av externa vårdgivare både i öppenvård 

och i dygnet-runt-vård.  

 

En ungdomspedagog arbetar på uppdrag av socialsekreterarna med ungdomar med bety-

dande svårigheter inom olika områden. Ungdomspedagogen är mycket ute i området och 

besöker ungdomsverksamheter, men har också många föräldrakontakter. 

 

Enhetens gruppledare är kontaktpersoner för främst de kommunala skolorna i området. 

Skolorna kan vända sig till kontaktpersonerna för konsultation och råd om hur skolan kan 

agera i enskilda fall, men också ta upp andra frågor som rör samarbetet mellan ungdoms-

enheten och skolan. Många ungdomar som bor i området går i friskolor. Detta utgör en 

praktisk svårighet för socialtjänsten att kunna ha kontinuerlig kontakt med alla skolor. 

Socialtjänsten har i uppdrag att aktivt upplysa om samhällets hjälpinsatser och att infor-

mera om sitt uppdrag i övrigt. Ungdomsenheten tar ansvar för detta i sin omvärldsorien-

tering till skolor, föräldrar, polis, föreningar m.fl.  

 

Fältgruppen  

Fältassistenterna ligger organisatoriskt inom ungdomsenheten. Verksamheten riktar sig 

till ungdomar 13-18 år, men åldersgruppen mellan 13-16 år är prioriterad. Arbetet bedrivs 

både på strukturell nivå och selektivt mot ungdomar i riskzon. Fältassistenterna arbetar 

dagtid, kväll och helger; fredagar till 01.00. 
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Handläggarna vid ungdomsenheten har ofta fältassistenterna med vid enskilda föräldra-

samtal under pågående utredning. Fältassistenterna handlägger själva snatterianmälningar 

för ungdomar under 15 år, där den s.k. Revansch-metoden används. Metoden innebär 

bland annat att den unge ska gå tillbaka till affären och be om ursäkt. 

 

Föräldrakontakt är viktig i fältarbetet; fältgruppen sammankallar till exempel till föräld-

ramöten kring speciella och aktuella frågor och deltar i skolornas föräldramöten. 

 

Fältgruppen stöttar och samverkar med Nattvandrarna, som idag finns i Rinkeby och i 

Kista. Varje fältassistent är ansvarig för att hålla kontakten med en specifik skola. Kon-

taktinformation om fältgruppen finns på webben . 

 

Fältassistenterna samarbetar med dem som i sin yrkesutövning kommer i kontakt med 

ungdomar. De erbjuder sitt stöd i olika sammanhang till professionella, föräldrar och ung-

domarna själva.  

 

I den nya förvaltningen finns fyra områdesgrupper, där ungdomssituationen i de olika 

områdena kartläggs. Skolorna, ungdomsgårdarna och polisen ingår i områdesgrupperna. 

Fältgruppen har som ett åtagande för år 2008 att särskilt lägga vikt vid att utveckla nya 

samarbetsformer mellan skola, fritid, polis och socialtjänst. Fältgruppen har en mycket 

viktig uppgift att i praktiken omsätta en del av de mål för samverkan som ska utformas 

och som beskrivits ovan under ”Social omsorg - uppsökande verksamhet”. 

 

Inom ramen för fältverksamheten pågår sedan år 2006 ett projekt som syftar till att ut-

veckla samarbetet med föräldrar i skolan – bl.a. med hjälp av metoderna Örebro Preven-

tions Program (ÖPP) och Guldsitsen - men också på andra arenor. I projektet ingår också 

kompetenshöjande insatser för personal och föreningar samt metodutveckling av stadsde-

lens och föreningarnas/frivillig-organisationernas samarbete med invandrarflickor. Pro-

jektet kommer att fortsätta under år 2008. 

 

Nattvandrarna  

Nattvandrarna utgörs av vuxna och föräldrar som vill engagera sig och öka vuxennärva-

ron utomhus i miljöer där barn och ungdomar rör sig. Engagemanget är stort i flera av 

stadsdelarna inom förvaltningens ansvarsområde. Kista har haft sådan verksamhet sedan 

många år och Rinkeby sedan år 2000. I Akalla har intresset varit särskilt stort den senaste 

tiden. Fältverksamheten har tagit kontakt med den person som tidigare samordnade insat-

serna i Husby och hoppas få igång nattvandringen där också.  

 

Nattvandrarna är ute på fredagkvällar och nätter och rör sig främst i sina egna områden 

men ibland också i andra delar av staden, där de känner till att ”deras” ungdomar brukar 

vara.  

 

Nattvandrarna sköter själva organiseringen av sin verksamhet. Förvaltningens fältassisten-

ter stöttar och uppmuntrar fler att engagera sig och brukar alltid försöka träffa nattvand-

rarna när de är ute. Fältverksamheten har också bjudit in nattvandrarna till möten för att 
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lyssna till deras erfarenheter, ge tips och råd och erbjuda samarbete. Det finns planer på 

att i framtiden även kunna erbjuda nattvandrarna viss utbildning där professionella kan 

delge sina kunskaper på området och samtidigt utöka nattvandrarnas nätverk. 

 

Ungdomsmottagningen  

Ungdomsmottagningens målgrupp är ungdomar i åldern ca 12-23 år. Till ungdomsmot-

tagningen kan man vända sig i frågor om sex och samlevnad, preventivmedel, könssjuk-

domar mm. Ungdomarna kan också vända sig dit om man har andra frågor som rör rela-

tionsproblem, mobbing mm. Utöver individuella besök, bedriver ungdomsmottagningen 

också ett utåtriktat förebyggande arbete genom information i skolor eller genom grupp-

verksamhet. Ungdomsmottagningen tar emot studiebesök från skolklasser och målet är att 

varje elev ska under högstadietiden ha fått information om ungdomsmottagningens verk-

samhet.  

De tidigare Spånga-Tensta och Rinkeby ungdomsmottagning (TRUM) samt Kista ung-

domsmottagning (KUM) har sedan årsskiftet slagits samman till en enhet med gemensam 

lokal i Kista. De nya lokalerna invigs våren 2008.  

 

Ungdomsmottagningen har under några år med externa projektmedel i projekt NOOR 

utvecklat sitt arbetssätt genom att ha samtalsgrupper med våldtagna unga kvinnor. Projek-

tet är avslutat och arbetssättet är implementerat och kommer att fortsätta i den ordinarie 

verksamheten.  

(D)järva Gossar är ett projekt som startade år 2007 och som kommer att fortsätta första 

halvåret 2008. Projektet syftar till att förändra attityder för att minska verbalt och fysiskt 

våld riktat mot jämnåriga flickor och mellan unga män. Två kuratorer från ungdomsmot-

tagningen har under år 2007 träffat alla pojkar i tre klasser i Husbyskolan årskurs 9 för att 

samtala kring olika teman som genus, sexualitet, tvåsamhet, kärlek och våld. Samarbets-

partners är skola, fritid och fältassistenter. Ungdomsmottagningens förhoppning är att 

några av pojkarna som deltar i fortsättningsgruppen ska vilja fungera som ”ambassadörer” 

för ett genusmedvetet jämställdhetsarbete i sin egen närmiljö.  

 

Familjecentralen 

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning har två familjecentraler – en i Rinkeby och en i Hus-

by. Familjecentralerna är en samverkan med barnavårdscentralerna (BVC) och barn-

morskemottagningarna (BMM) inom landstinget och öppna förskolan inom förskoleverk-

samheten. Familjecentralen vänder sig i första hand till barnfamiljer i området. 

 

Föräldrarådgivarna erbjuder råd och stöd till blivande föräldrar eller föräldrar med små 

barn, främst under det första levnadsåret eller när familjerna befinner sig i en besvärlig 

livssituation. Samarbetet med BVC och BMM syftar till att tidigt identifiera barn i riskzon 

och kunna erbjuda stöd och hjälp i ett tidigt skede. Inom ramen för familjecentralerna 

erbjuder man också föräldrar som upplever att de har mycket konflikter med barnen att 

delta i Komet-cirklar.  
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Stödcentrum för unga brottsoffer   

Stödcentrum för unga brottsoffer på Järva har sina lokaler hos närpolisen i Rinkeby. Stöd-

centrum är ett samarbete mellan socialtjänsten och polismyndigheten i Stockholm. Sedan 

årsskiftet ansvarar socialtjänsten vid Maria Ungdom för stadens stödcentrum. Verksamhe-

ten riktar sig till i första hand till ungdomar upp till 18 år som blivit utsatta för exempelvis 

personrån, misshandel, våldtäkt, olaga hot och ofredanden. Vittnen till brott kan också få 

stöd och hjälp liksom föräldrar till barn och ungdomar som har utsatts för dessa brott. De 

unga kan få stödsamtal för att bearbeta händelsen, praktisk hjälp i kontakt med myndighe-

ter, juridisk rådgivning samt rättegångsstöd. Till stödcentrums organisation i staden finns 

också tre medlingssamordnare knutna. Dessa kan erbjuda medling mellan brottsoffer och 

förövare. 

 

Övriga aktörer 

Uppdraget att söka samarbete med det lokala föreningslivet samt organisationer och myn-

digheter, som är verksamma i stadsdelsområdet, kommer att vara inriktat mot nätverks-

byggande och dialogmöten. Samarbete kommer bland annat att sökas med religiösa sam-

fund samt kultur- och idrottsföreningar. 

 

Tidplan för översynen 

Syftet med översynen av det förebyggande ungdomsarbetet är att det ska ge vägledning 

om omfattning och inriktning av detta arbete inför kommande upphandlingar av ung-

domsgårdar och träffpunkter. I tidplanen (se bilaga 2) beskrivs hur förankringsarbetet 

genomförs under våren 2008. Det är viktigt att ungdomarna själva finns med i processen; 

enkäter och fokusgrupper ska ge ungdomarna möjlighet att påverka och framföra sina 

önskemål om utformning och lokalisering av fritidsaktiviteter. Eventuellt kommer för-

valtningen även att behöva anlita extern hjälp för att få tillgång till differentierad kunskap 

och utvärdering.  

 

Förvaltningen kommer även att få stöd i utvecklingsprocessen genom deltagande i olika 

program och metodutvecklingsarbete som pågår. Reactor ingår i ett stadsövergripande 

projekt där Lärarhögskolan studerar tre ungdomsverksamheter för äldre ungdomar i 

Stockholm med syftet att utveckla metoder för arbete med äldre ungdomar i utsatta bo-

stadsområden. Kulturförvaltningen har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att leda ar-

betet med att ta fram en Kulturplan för Barn och Ungdom där kultur i ett vidare begrepp – 

ungdomskultur, kultur/traditioner, eget skapande - ska definieras, mål formuleras och 

ansvarsfördelning inom staden fördelas. Det nya programmet ska vara klart till augusti 

2008. I styrgrupp och arbetsgrupp ingår tjänstemän från Rinkeby-Kista stadsdelsförvalt-

ning. 

 

Samverkan inom ungdomspreventionen tar sin form enligt den nya organisationsstruktu-

ren under våren. I arbetsgruppen och de lokala områdesgrupperna kommer konkret före-

byggande ungdomsinsatser att planeras och genomföras. Tillsammans med skolorna i 

området och närpolisen får förvaltningen kontinuerligt analysera ungdomssituationen och 

utvärdera samverkan och insatser i ungdomsmiljöerna i Rinkeby-Kista. 

                                           ________________________ 


